
www.comunedipagani.it

 

COMUNE di PAGANI
- Provincia di Salerno -

SETTORE SICUREZZA URBANA 

Decreto n.  9  del    03/02/2023

Oggetto: CONFERMA NOMINA DI AUSILIARIO DELLA SOSTA S.L., AI SENSI DELL'ART. 12 
BIS, COMMA 1, COMMA 4 DEL CODICE DELLA STRADA AL PERSONALE DIPENDENTE 
DELL'AZIENDA SPECIALE SAM

Il Sindaco

PREMESSO:
❖ che il D.L. 76/2020 (l. 120/2020), in modifica all’art. 12 bis del Cds, prescrive:

co1: Con provvedimento del sindaco possono essere conferite funzioni di prevenzione e accertamento di tutte le violazioni
in materia di sosta nell'ambito delle aree oggetto dell'affidamento per la sosta regolamentata o a pagamento, aree verdi
comprese,  a  dipendenti  comunali  o  delle  società private e  pubbliche esercenti  la  gestione della sosta di  superficie  a
pagamento o dei parcheggi.
Co 4 Il personale dipendente dalle società di gestione dei parcheggi di cui al comma 1, primo periodo, ha possibilità di
accertare  violazioni  relative  alla  sosta  o  alla  fermata anche nelle  aree  immediatamente  limitrofe  alle  aree  oggetto
dell'affidamento solo quando queste costituiscono lo spazio minimo indispensabile per compiere le manovre necessarie a
garantire la concreta fruizione dello spazio di sosta regolamentata o del parcheggio oggetto dell'affidamento.

❖ Ai sensi dell'art. 17 co. 132 della legge 15 maggio 1997, n. 127:
✔ i dipendenti comunali, diversi dagli agenti della polizia municipale, che hanno mansioni di accertamento in materia di

violazioni relative alla sosta in tutte le strade del comune ove sia vietata, da apposita segnaletica oppure dalle norme del
codice della strada, e dove esistano parcheggi o aree di sosta a pagamento;

✔ i  dipendenti di enti o di  imprese, ad esempio, aziende speciali,  altri enti di gestione comunque denominati o società
private, alle quali è stata affidata la gestione di parcheggi o di aree di sosta a pagamento, diversamente dai precedenti,
hanno  funzioni  di  accertamento  delle  violazioni  relative  alla  sosta  solo  sui  parcheggi  o  sulle  strade  del  territorio
comunale in cui esistono aree di sosta a pagamento concesse all'azienda o all'impresa da cui dipendono. In capo a questi
soggetti  è  da  riconoscersi  un ambito  circoscritto  di  competenze riconducibile  essenzialmente  all'accertamento delle
violazioni di cui all'art. 7, comma 15 e all'art. 157, commi 5, 6 e 8 del codice della strada, commesse in aree comunali,
urbane o extraurbane, che sono state specificamente destinate al parcheggio, a mezzo di apposita delibera della giunta
comunale, o alla sosta sulla carreggiata e per la cui fruizione è imposto il pagamento di una somma di denaro.

RILEVATO
❖ che il Servizio di Polizia Locale presenta gravi carenze di organico in funzione dei numerosi servizi da svolgere e dalla

vastità  del territorio;
❖ che per le ragioni  sopraindicate,  è  stato esternalizzato  mediante concessione il  servizio  di  gestione della  sosta  a

pagamento, all'azienda speciale SAM, partita IVA 05716730659, codice fiscale 05716730659;
❖ Che per l'espletamento del servizio, è  necessario conferire al personale assunto alle dipendenze del citato operatore

SAM e di seguito indicato, l’assegnazione delle funzioni di prevenzione ed accertamento delle violazioni in materia di
sosta nell’ambito delle aree adibite a parcheggio pubblico a pagamento ed aree immediatamente limitrofe;

VISTO
▪ il Testo Unico Enti Locali di cui al DLG. n. 267/2000;
▪ il DLG 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della strada) e il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo

Codice della strada, approvato con DPR 16.12.1992 n. 495 e successive modifiche e integrazioni, ed in particolare,
l’art. 12 bis;

▪ l’articolo 49 bis, comma 5-duodieces, decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge di conversione 11
settembre 2020, n. 120, recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.»

▪ le circolari del Ministero dell'interno prot.  n.  300/A/26467/110/26 del 25.9.1997 e n.  300/A/55042/110/26 del

SETTORE SICUREZZA URBANA    Comune di Pagani  -     Bernardo D'Arezzo, 33 - 84016 Pagani (Salerno)
tel. 081.32.40.202 * Fax 081. 515.22.22



www.comunedipagani.it

17.8.1998 con le quali sono state fornite indicazioni operative e di coordinamento per garantire l'uniforme impiego
degli ausiliari del traffico e che sono da ritenersi tuttora vigenti per le parti non in contrasto con le disposizioni del
citato art. 12 bis del Codice della strada;

▪ la delibera di G.C. n. 127 del 12/03/2004;
▪ la delibera di G.C. n. 77 del 06/05/2016;
▪ la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  nr.  23  del  24/05/2021,  pubblicata  all’Albo  pretorio  dal  26/05/2021  al

10/06/2021,  avente  ad  oggetto  “AZIENDA  SPECIALE  SAM.  RELAZIONE  EX  ART.  34  COMMA  20  L.  221/2012.
APPROVAZIONE  NUOVO  STATUTO.  AFFIDAMENTO  IN  HOUSE  DEI  SERVIZI  PUBBLICI  LOCALI  A  RILEVANZA
ECONOMICA E DI NATURA STRUMENTALE” si procedeva all’approvazione dello Statuto dell’Azienda Speciale “SAM
Servizi, Ambiente, Manutenzione”;

▪ il contratto di servizio allegato sub I;
▪ il disciplinare tecnico allegato sub A al contratto;
▪ Il Contratto rep 8 del 31/05/2021, tra il comune di Pagani e Azienda Speciale “SAM” partita IVA 05716730659, codice

fiscale 05716730659 e numero di Iscrizione al Registro delle Imprese di Salerno SA-468207 del 24.05.2018, con sede
Legale in Pagani (SA) Piazza D’Arezzo 1, in persona del Direttore Generale dott. Aniello Giordano, nato a Pagani (SA) il
31.01.1964 ivi residente alla via Andrea Tortora n. 66 C.F. GRDNLL64A31G230B, domiciliato per la carica presso la
sede sociale (di seguito SAM);

RILEVATO
❖ che il personale dipendente dell'azienda speciale SAM, partita IVA 05716730659, codice fiscale 05716730659p, di cui

di seguito:
COGNOME NOME

SERRA LUIGI

✔ è  già  possessore di titolo professionale di ausiliario della sosta, con accertamento dei requisiti morali richiesti dalla
legislazione vigente, agli atti d’ufficio;

✔ ha frequentato con esito positivo il corso professionale di ausiliario della sosta in data 01/07/2022, avente ad
oggetto “le norme che disciplinano la sosta; prevenzione ed accertamento delle violazioni che riguardano la sosta;
informazioni sul  procedimento sanzionatorio; esercitazioni all´uso dei moduli  prestampati  e digitali  da utilizzare
durante il lavoro; prova pratica; salvo aggiornamenti continuativi a cura del proprio datore di lavoro;

✔ possiede i requisiti morali richiesti dalla legislazione vigente, agli atti d’ufficio;

RITENUTO che, pertanto, è  possibile riconoscere al  citato personale dipendente dell'azienda speciale SAM, partita
IVA  05716730659,  codice  fiscale  05716730659,  in possesso  della  qualificazione  necessaria,  la  funzione  di
prevenzione e accertamento delle violazioni in materia di sosta ai sensi dell'art. 12 bis, comma 1, del Codice della
strada,  in  qualità  di  “Ausiliare  della  sosta”,  con  funzioni  nell’ambito  delle  aree  adibite  a  parcheggio  pubblico  a
pagamento ed aree immediatamente limitrofe;

per quanto su esposto

DECRETA

1. di confermare la nomina di ausiliario della sosta, ai sensi dell'art. 12 bis, comma 1, comma 4 del Codice della strada al
personale dipendente dell'azienda speciale SAM, partita IVA 05716730659, codice fiscale 05716730659, di seguito
indicato:

COGNOME NOME

SERRA LUIGI

2. che al personale di cui al punto 1), sia conferita la funzione di accertare tutte le violazioni in materia di  fermata e
sosta, di cui agli artt. 7, 157 e 158 del Codice della strada, in qualità  di “Ausiliare della sosta”, nelle aree adibite a
parcheggio pubblico a pagamento ed aree immediatamente limitrofe, con potere di contestazione immediata, nonché
di redazione e sottoscrizione del verbale di accertamento con l'efficacia di cui agli artt. 2699 e 2700 del Codice Civile.

3. che l'ausiliario della sosta di cui al punto 1) adempia alle proprie funzioni con la massima diligenza e cura;
4. che le procedure di accertamento e l'attività  sanzionatoria poste in essere dall'ausiliario del traffico di cui al punto 1)

siano svolte in conformità  alle prescrizioni di cui agli artt. 7, 157 e 158 del Codice della strada;
5. ulteriori prescrizioni:
o È  severamente vietato l’esercizio di funzioni di P.S. e P.G.;
o Il personale di cui al punto 1), al fine di essere agevolmente individuato, indosserà  apposita uniforme, dotata di banda

in tessuto rifrangente a norma dell'art, 183 comma 5 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada ed essere

SETTORE SICUREZZA URBANA    Comune di Pagani  -     Bernardo D'Arezzo, 33 - 84016 Pagani (Salerno)
tel. 081.32.40.202 * Fax 081. 515.22.22



www.comunedipagani.it

in possesso del tesserino di identificazione rilasciato dal Comune di Pagani, come previsto dall'art. 23 comma 4 del
Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, approvato con il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495 e
ss.mm.ii.. 

o Il tesserino sarà  portato in apposita custodia plastificata da appendersi all'uniforme in modo ben visibile.
o Parimenti, l'adozione della modulistica, deve avvenire in accordo con il Comandante della Polizia Locale, ovvero gli

Ausiliari  della  sosta  verranno  muniti  di  bollettario  per  l'accertamento  delle  infrazioni,  appositamente  registrato
presso gli  uffici  del  Comando di  Polizia Locale ove verranno consegnati a cadenza mensile gli  eventuali processi
verbali redatti.

o Il personale di cui al punto 1), allorché  coinvolto in vertenze con gli utenti, in ordine a irregolarità  o meno della sosta
ovvero ad altri problemi che coinvolgono le competenze o l'immagine del Comune di Pagani, è  tenuto a richiedere il
sollecito intervento degli Operatori del Comando di Polizia Locale. 

o Lo stesso Comando destinerà  uno o più  Operatori al collegamento con gli ausiliari della sosta, per l'assistenza ed il
coordinamento dell'attività  accertativa da questi espletata. 

o Gli Ausiliari della sosta dovranno comportarsi con correttezza, civismo, senso di responsabilità  e tenere sempre un
comportamento consono ad un Pubblico Ufficiale. 

o Gli Ausiliari della sosta, nell'esercizio di dette funzioni, rivestono la qualifica di Pubblico Ufficiale, a norma dell'art.
357 del C.P. e gli atti da loro compiuti, hanno efficacia ai sensi e per gli effetti degli artt. 2699 e 2700 del Codice Civile. 

o Resta ferma la competenza, ai sensi dell'art. 331 del C.p.p., la denuncia dei reati perseguibili d'ufficio, di cui si venga a
conoscenza nell'esercizio o a causa delle funzioni o del servizio. In tali casi, il personale di cui al presente decreto,
provvederà  per iscritto, attraverso rapporti di servizio, a segnalare tali fatti al Comandante della Polizia Locale. In
caso  di  accertata  violazione  a  norme di  carattere  comportamentale  o  giuridico,  il  presente  decreto  sarà
immediatamente revocato, previa proposta del Comandante della Polizia Locale. 

o Gli Ausiliari della sosta dovranno adempiere alle proprie funzioni con la massima diligenza, cura e costante presenza
attiva sulla zona loro assegnata;

o Gli Ausiliari della sosta dovranno comunicare immediatamente al Comando Polizia locale ogni variazione relativa ai
requisiti morali posseduti (condanne definitive e non, procedimenti panali in corso, misure di prevenzione etc…);

o La presente qualifica decade all'atto dell'estinzione del rapporto di lavoro o in caso di revoca/sanzione per violazioni
delle prescrizioni di cui innanzi o di perdita dei requisiti morali o professionali, ed in tutti gli altri casi previsti dal
contratto di servizio e della normativa specifica di settore;

ORDINA CONTESTUALMENTE

⮚ di  rilasciare  al  personale  di  cui  al  punto  1)  la  tessera  di  riconoscimento  per  l’espletamento  del  servizio,
sostanzialmente conforme al modello di cui all'art. 23 comma 4 del DLG n. 495 del 16 dicembre 1992;

⮚ di stabilire che il personale di cui al punto 1) venga munito delle insegne di riconoscimento, per l’espletamento del
servizio.

Il Sindaco
Raffaele Maria De Prisco

                                                                                                       

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 

SETTORE SICUREZZA URBANA    Comune di Pagani  -     Bernardo D'Arezzo, 33 - 84016 Pagani (Salerno)
tel. 081.32.40.202 * Fax 081. 515.22.22


